
„Nachhaltigkeit in der Finanzwirtschaft – 
Chancen und Herausforderungen” 

 
Fachkonferenz am Dienstag, den 26. November 2019 

17:00 – 20:00 Uhr 
im KITZ – Kieler Innovations- und Technologiezentrum 

Schauenburgerstraße 116, 24118 Kiel 
Die Räume des KITZ sind barrierefrei. Parkplätze befinden sich vor der Tür. 

(Wir empfehlen die Anreise mit dem ÖPNV – Buslinie vom Hbf. 81 oder 91 bis Haltestelle Goetheschule) 
 

Moderatorin Dr. Anke Butscher 
 
Zeit Inhalt Referent*in 

 

16:30 Ankommen der Teilnehmenden bei Kaffee 
und Obst 

 

17:00 Begrüßung durch die Veranstalter 
 

Bündnis Eine Welt Schleswig-Holstein e.V. 
(BEI) 

 

Investitionsbank Schleswig-Holstein 
(IB.SH) 

 

Daniela Suhr, 
Vorständin BEI 
 

Erk Westermann-Lammers, 
Vorstandsvorsitzender IB.SH 

 

17:10 Eröffnung und Einführung in das Thema. Dr. Anke Butscher,  
Volker Leptien BEI 

 

17:15 Wie richtet Schleswig-Holstein seine 
Finanzstrategie ökologischer aus? 

 

17:45 Nachhaltigkeit – was bedeutet das für die 
Sparkassen? 

 
 

18:15 Ethisch Nachhaltige Geldanlagen – der 
„ESG-DAX“ als Lenkungsinstrument für eine 
nachhaltige Wirtschaft! 

 

18:45 Podiumsdiskussion: Herausforderungen, 
Lösungsansätze und Visionen für eine 
nachhaltigen Finanzwirtschaft 

 

Udo Philipp, 
Staatssekretär Finanzministerium 
 

Kevin Dominique Bröde, 
Nachhaltigkeitsmanager der Förde 
Sparkasse 
 

Andreas Enke, Vorstand der 
Geneon 
Vermögensmanagement AG 
 

Gunnar Glaubitt, Bereichsleiter Treasury 
IB.SH, Andreas Enke, Kevin Bröde 
Moderation Dr. Anke Butscher 

 

19:20 Ausblick Dr. Anke Butscher, 
Volker Leptien 

 

19:30 Imbiss und Ausklang 
 
 
 

Die Anzahl der Plätze ist begrenzt. 
Um Anmeldung wird gebeten:  anmeldung@bei-sh.org 

 
 

Eine Kooperation der Investitionsbank 
Schleswig-Holstein (IB.SH) und des Bündnis 
Eine Welt Schleswig-Holstein e.V. (BEI) . 

 

 
 
 
 
 
 

Gefördert durch die 
Europäische Union 

Diese Veranstaltung wird mit finanzieller Unterstützung der Europäischen Union durchgeführt. 
Der Inhalt der Veranstaltung unterliegt der Eigenverantwortung von Citizens for Financial Justice 
und Bündnis Eine Welt Schleswig-Holstein e.V. (BEI). Er spiegelt nicht unbedingt die Meinungen 
der Europäischen Union wider. 

mailto:anmeldung@bei-sh.org

